de variación con los que se trabajará, los que deben estar de acuerdo con los límites
probables que se espera tomen las variables que se van a sensibilizar.

b)	 Estimar los cambios en el indicador de rentabilidad social ante modificaciones de
las variables inciertas antes definidas: Después de determinar las variables inciertas
y su rango de variación, será necesario volver a estimar el indicador de rentabilidad
social asociado con los diversos valores de dicho rango. Por ejemplo, si se ha definido
un rango de variación de –30% a + 30%, con intervalos de diez puntos porcentuales, el
resultado será una tabla como la siguiente (en el caso de tener n proyectos alternativos).

Análisis de sensibilidad

A continuación presentamos, a manera de ejemplo, el análisis de sensibilidad ante
variaciones en el rendimiento de los estudiantes.

   Elaboración: Propia

En el cuadro adjunto se puede apreciar que las variaciones en el rendimiento no alteran
en mayor medida la relación costo efectividad de los proyectos alternativos.

De la misma forma que en el anterior caso, presentamos el análisis de sensibilidad ante
variaciones en el costo total del proyecto.

% de
variación

Proyecto
Alternativo 1

Proyecto
Alternativo 2

CE1 CE2

-20% 23 27 591.660 493.050

-15% 29 34 473.328 394.440

-10% 38 46 354.996 295.830

-5% 48 57 283.997 236.664

0% 50 60 269.797 386.514

5% 53 63 256.950 368.108

10% 58 69 233.591 334.644

15% 66 80 203.122 290.995

20% 80 96 169.269 242.496

GUÍA: PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA EN EDUCACIÓN PARA GOBIERNOS LOCALES

88

Análisis de sensibilidad

   Elaboración: Propia

En el cuadro precedente muestra que las variaciones en el costo total del proyecto no
alteran en mayor medida la relación costo efectividad de los proyectos alternativos.

c)	 Análisis de escenarios de riesgos o peligros El planteamiento de escenarios
probables se basará en la información proveniente del diagnóstico y de consultas con
instituciones especializadas. Igualmente se requerirá analizar si el proyecto no generará
otros peligros que puedan impactar a  Terceros. El detalle y profundidad del análisis de
escenarios dependerá del nivel de estudio.

4.7.	 Selección del mejor proyecto alternativo

Finalmente, sobre la base de la evaluación social y el análisis de sensibilidad se deberá
seleccionar el mejor proyecto alternativo. Para tal efecto hay que tener en cuenta si
existen diferencias significativas entre la rentabilidad social de los proyectos alternativos,
asimismo, de acuerdo con el análisis de sensibilidad, considerar la variación de las variables
consideradas más inciertas o riesgosas y su probabilidad d ocurrencia

Selección del mejor proyecto alternativo

Para seleccionar la mejor alternativa para el proyecto, comparamos los indicadores de
costo efectividad, por lo cual se concluye que el proyecto alternativo 1  presenta una
relación costo efectividad menor, es decir, el proyecto se presenta más eficiente en la
medida que sus logros son mayores a un costo óptimo.

% de
variación

Proyecto
Alternativo 1

Proyecto
Alternativo 2

CE1 CE2

-20% 6.151.374 10.575.019 591.660 847.618

-15% 7.689.218 13.218.774 473.328 678.094

-10% 10.252.291 17.625.031 354.996 508.571

-5% 12.815.363 22.031.289 283.997 406.857

0% 13.489.856 23.190.831 269.797 386.514

5% 14.164.349 24.350.372 256.950 368.108

10% 15.580.784 26.785.410 233.591 334.644

15% 17.917.902 30.803.221 203.122 290.995

20% 21.501.482 36.963.865 169.269 242.496

GUÍA: PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA EN EDUCACIÓN PARA GOBIERNOS LOCALES

89

4.8.	 Análisis de sostenibilidad del proyecto seleccionado

El análisis de sostenibilidad tiene como objetivo determinar la capacidad del proyecto
seleccionado para financiar los costos de operación y mantenimiento que genera en de su
horizonte de evaluación. Para esto desarrollamos, previamente, algunos aspectos referidos
al financiamiento de proyectos educacionales

4.8.1.	Identificar y estimar las principales fuentes de financiamiento

En primer término hay que identificar las fuentes de financiamiento que tendrá el proyecto